
Copia 

 

COMUNE DI PETTENASCO 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO 
N. 253 DEL 25/10/2022  

OGGETTO: 
Affidamento diretto frazionamento terreno a Studio Geometra Bacchetta Fulvio. CIG 
Z66384F67D           
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 25.10.2021 e successivo n. 3 del 25.10.2021 in ordine all’individuazione 
dei responsabili dei servizi; 
 
Premesso: 

 che l’Amministrazione Comunale ritiene necessario provvedere alla realizzazione di percorso 
pedonale lungo la S.S. 229 del Lago d’Orta, tratto Hotel Laqua/Hotel Giardinetto;  

 che parte del percorso pedonale insiste sul terreno censito al Catasto al foglio 2 particella 607 sul 
quale si è reso necessario operare un frazionamento; 

 
Dato atto che per le suddette finalità è pervenuto preventivo di spesa dallo STUDIO Geometra 
BACCHETTA FULVIO con sede in Gattico Veruno (NO), Via Pozzarino n. 5, P.IVA 02373600036-            
C.F. BCCFLV65L14F839P, in data 06/09/2022, prot. 3924, che per l’esecuzione del frazionamento  sopra 
indicato prevede l’importo di €. 1.400,00=  oltre  5% contributo integrativo C.I.P.A.G. sull’imponibile pari a      
€ 70,00= oltre IVA 22 % su imponibile più C.I.P.A.G. pari ad €. 323,40=, per un complessivi  € 1.793,40=  più 
tributo catastale pari a € 137,00=  per un TOTALE di  € 1.930,40; 
 
Considerato che, il costo del servizio in oggetto è da ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione 
estimativa da parte del responsabile del servizio tecnico; 
 
Ritenuto di dovere provvedere con urgenza all’esecuzione del frazionamento sopra indicato, e pertanto di 
procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 del nuovo codice degli appalti, D.Lgs. 
18 aprile 2016 n. 50, che si attiva per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata  per 
l’aggiudicazione dei lavori in oggetto;  
 



Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
(Documento Unico Regolarità Contributiva), scadenza febbraio 2023;  
Richiamata la Legge di stabilità 2016, art. 1, comma 502 e 503 e smi, che stabilisce che i 
prodotti/servizi/lavori per gli Enti Locali di valore inferiore ai 5.000,00 euro, potranno essere acquistati 
ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere, pertanto al MEPA; 

 
Dato atto che, la presente determinazione a contrattare risponde ai requisiti previsti dall’articolo 192 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Atteso che alla presente aggiudicazione è stato attribuito codice identificativo gara dall’ANAC il                 
CIG Z66384F67D; 
 
Verificato che con il presente atto vengono rispettati i principi dettagliatamente evidenziati nelle Linee Guida 
n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, approvate dall’ANAC con delibera n. 1097/2016; 
 
Visto: 
- il D.Lgs. 267 del 2000; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di 
frazionamento del terreno, censito al Catasto al foglio 2 particella 607, allo STUDIO Geometra BACCHETTA 
FULVIO con sede in Gattico Veruno (NO), Via Pozzarino n. 5, P.IVA 02373600036-                                   
C.F. BCCFLV65L14F839P, secondo il preventivo acquisito in data in data 06/09/2022, prot. 3924, che per 
l’esecuzione del frazionamento  sopra indicato prevede l’importo di €. 1.400,00=    oltre  5% contributo 
integrativo C.I.P.A.G. sull’imponibile pari a € 70,00=    oltre IVA 22 % su imponibile più C.I.P.A.G. pari ad     
€. 323,40=,    per un complessivi  € 1.793,40=,  più tributo catastale pari a € 137,00=  per un TOTALE di       
€ 1.930,40. 
 
Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 quanto segue: 
-il fine che il contratto intende perseguire, e l’oggetto del contratto, prevede il seguente servizio: 
frazionamento del terreno, censito al Catasto al foglio 2 particella 607; 
-la presente determinazione ha valore contrattuale, e le relative clausole sono quelle indicate nell’offerta 
presentata dall’impresa.          
 
Di impegnare l’importo di € 1.930,40= al capitolo 12614.99 codice 01.05.2 del bilancio di previsione 2022-
2024. 

 
Di dare atto che la liquidazione del lavoro verrà effettuata previo accertamento della regolarità contributiva e  
della verifica dell’esecuzione del servizio da parte del responsabile di settore; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 
competenza. 
 
                                                                                                    Il Responsabile del Settore 
                                                                                                    F.to:Mauro Romagnoli - R.S.T. 
 
 
          ATTESTATO DI  COPERTURA FINANZIARIA 
Visto ex art. 153, comma 5, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                             F.to: Rag. Annalisa Novelli 
 
Pettenasco, lì 25/10/2022 
 

 

 
 
 

 



E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Pettenasco, lì 04/11/2022 

 

 Il Segretario Comunale 
D.ssa Angela Ganeri 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 04/11/2022 al 19/11/2022. 
 
 
Pettenasco, lì 04/11/2022 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: D.ssa Angela Ganeri 
 

 


